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Nombre del Promotor
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Panama, 21 de noviembre de 2024

& "MINISTERIO DE AMBIETE |

Director
Edgar Naterén

™

Director Regional Panama Metropolltan_af- F‘ECL,,BIL"'O !

Provincia De Panama ||P0r: i . é..fu/‘ﬁA _l
= FECHA: o5/2 .
SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL ' '

Estimado director: | DIR=C I w1 TUOW 'i

stimado - IDE PAN, .. pEmalot i J __-\_NAJ

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL
ESTE”, el cual ha sido categorizado como categoria 1, sector de la construccion. Dicho
proyecto se ubica en la Provincia Panama, Distrito de Panama, Corregimiento de

Pacora.

Por este medio, yo; ROY RAHIM SALOMON ABADI, varén panamefio con cedula de
identidad personal 8-787-2094, Representante legal de DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A. empresa con Certificado de Personeria
Juridica en Registro Publico (seccion mercantil) Folio No. 155732736; solicito evaluacién
como promotor del Proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”. El domicilio legal para la recepcion de comunicaciones
es la direccion: Urbanizaciéon Obarrio, corregimiento de Bella Vista, Calle 61, Casa No.
26, teléfono 269-2670, Ciudad de Panama, Republica de Panama.

El proyecto consiste en la nivelacion y el acondicionamiento de un area total de
17,777.808 m? con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m?3 proveniente de
los movimientos de tierra de los proyectos aprobados por el Ministerio de Ambiente en
colindancia con el area de proyecto. El proyecto se concentra en brindar estabilidad al
terreno del proyecto y minimizar los riesgos de erosién o afectacién de recursos
naturales colindantes. Se realizaran actividades de movimiento de tierra, compactacion,
creacion de taludes, instalacién de barreras, drenajes, construccion de tinas para
contencion de sedimentos, instalacion de disipadores de energia en canales vy
revegetacion con hidrosiembra u otros métodos viables para vegetar los suelos

descubiertos, a la vez que se dara el correspondiente mantenimiento.

El documento que presentamos contiene paginas. Las partes en que esta
dividido el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido de acuerdo con lo
establecido en el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 (G. O. No. 29998-B),
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023, que reglamenta
el Capitulo Ill del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de

Evaluacion de Impacto Ambiental.



Las Personas de contacto son: Ing. Delhi Thalia Rodriguez teléfono 6978-5095.
Ing. Nataly Parra teléfono 6404-9087, 6929-1092 correo nparra@residentialgroup.net.

Este documento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios,

coordlnados por la empresa consultora Environmental Consulting & Services, Inc., con
Ireg1stro deJRC 001-2011 y por la consultora Lic. Neyla De Castillero C.I.P. 7-700-253
-,._',‘fcon regtstro DIEORA IRC-001-11, con los consultores Ing. Cecilio Castillero C.I.P. 8-707-
‘g&g@’regmtro IRC-020-03, Ing. Luis Vasquez C.I.P. 8-502-172 registro IRC-002-2009.
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\'""A—_cc'}'n;fi'r'iﬁacién, detallamos los documentos a entregar: Un (1) original impreso del EslA

Categoria |, al igual que dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.
Sin mas por el momento,

Atentamente,

LU”/ -'.‘_W

ROY RAHIM SALOMON ABADI

8-787-2094

Representante Legal

DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

Yo, Lcdo. Souhail M. Halwany Cigarruista, Notario PGbcho
TR Duodécimo del Circuizo de Penamé, con cédula de identicad
R~ N No.8-722-2125.
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Yp, Ledo. Souhall M. Halwany_CIgarfixlsta, Notario Pablica
Duodécino del Circuilo de Panama, con cédula de
identdad No. 8-722-2125.
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS .

PEDRESCHI PIMENTEL U P S Sy
FECHA: 2024.10.07 17:13:12 -05.00 No— 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
401076/2024 (0) DE FECHA 07/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155732736 DESDE EL JUEVES, 26 DE ENERO DE 2023
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELIPE ARTURO ESCALONA BOYD
SUSCRIPTOR: DIEGO ANTONIO CORRG DE LA GUARDIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROY RAHIM SALOMON ABADI
DIRECTOR / SECRETARIO: DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
DIRECTOR / TESORERO: MOISES J AZRAK AZRAK

AGENTE RESIDENTE: DELVALLE, ESCALONA, LEVY & CORRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y, EN SU AUSENCIA, EL SECRETARIO O EL
TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL ESTARA REPRESENTADO POR DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL
DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EN FORMA
NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 7 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 5:12
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404830055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 69BF01EA-2F73-41EA-9FBF-3DCC31EAA37D
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panam4

FECHA: 2024.10.08 14:16:12 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES %p

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
T S ITUD

ENTRADA 401091/2024 (0) DE FECHA 07/10/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 31210 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 175 ha 6351 m2 50 dm? Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 142 ha 7450 m* 7920 cm? CON UN VALOR DE B/.80,000.00
(OCHENTA MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.80,000.00 (OCHENTA MIL BALBOAS)

ADQUIRIAD EN FIDEICOMISO EL 23 DE MARZO DE 2023.

T R REGISTRAL

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. (RUC 4646-145-61090) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.

ANOTACION: QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N0.12491 DEL 4 DE JULIO DEL 2000 SE FUSIONARON LAS
SOCIEDADE MERCURIO, S.A. Y MAYORISTA MERRI, S.A. SUSBSITIENDO LA SOCIEDAD MERCURIO, S.A, PASANDO
A HACER ESTA FINCA PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD MERCURIO, S.A. PARA MAS DETALLE VEASE DOCUMENTO
REDI 145608. NOTA: TENIENDO A LA VISTA EL MEMORIAL INGRESADO BAIO ASIENTTO 94938 DEL TOMO 2000
DEL DIARIO SE VIENE EN CONOCIMIENTO QUE AL MOMENTO DE PRACTICAR LA INSCRIPCION DE FUNCION E
ESTA FINCA POR ERROR SE LE DIO EL NOMBRE DE tA SOCIEDAD MERCURIO MORRI, S.A. CUANDO EL
CORRECTO ES MERCURIO, S.A. SE PRACTICA ESTA INSCRIPCION HOY PARA SUBSANAR DICHO ERROR.INSCRITO
EL 04/07/2000, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2000 ASIENTO DIARIO: 76081

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A.SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) LOTES DE PACORA,S,A. Y BENEFICIARIO(S) ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.
OBJETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO A FAVOR DE ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES,
INC.PARA GARANTIZAR FACILIDADES OBLIGACIONES DEL FIDEICOMISO FICHA FID : 30131301 INSCRITO AL
ASIENTO 4, EL 23/03/2023, EN LA ENTRADA 113854/2023 (0)

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION LO CORRECTO COMO PROPIETARIO EN CALIDAD DE
FIDUCIARIO A : ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. (RUC 4646-145-61090), Y COMO BENEFICIARIO :
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A.. POR LA SIGUIENTE CAUSA QUE EN BASE A LO
DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN
ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, SE COLOCARON INVERTIDOS EL FIDUCARIO Y EL
BENEFICIARIO EN EL ASIENTO DEL FIDEICOMISO POR LO QIUE SE RECTIFICA SIENDO LO CORRECTO COMO
PROPIETARIO EN CALIDAD DE FIDUCIARIO A : ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. (RUC 4646-145-
61090), Y COMO BENEFICIARIO : DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A..

SE DIO DE BAJA A DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD. SE DIO DE BAJA A ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. Propiedad SE DIO DE BAJA A
ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. TITULAR DE UN DERECHO DEFIDEICOMISO.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 18/07/2023, EN LA ENTRADA 293587/2023 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO
1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA SE HACE CONSTAR: QUE POR ERROR INVOLUNTARIO EN SU MOMENTO SE OMITIO COLOCAR
RESTRICCIONES CONTENIDAS EN EL TOMO 766 FOLIO 147.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 18/08/2023, EN LA ENTRADA 333455/2023 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: TRANSITO.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8AB1584C-1631-4F99-B61F-6E11965FCA91
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panamé4

DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: ESTA FINCA TIENE SERVIDUMBRE ACT IVA DE TRANSITO PARA LOS
GANADOS DE LAS FIONCAS N° 4043, INSCRITA AL FOLIO 168 DEL TOMO 85 Y N° 4043 INSCRITA EN ELL MISMO
TOMO, FOLIO 138..

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 18/08/2023, EN LA ENTRADA 333455/2023 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: SE MANTIENE EN FIDEICOMISO ESTA FINCA PARA CONTINUAR
GARANTIZANDO FACILIDADES CREDITICIAS CONTENIDAS EN EL CONTRATO DE FIDEICOMISO DE MANERA QUE
LAS PARTES MODIFICAN LA CLAUSULA QUINTA (USO DE LOS BIENES Y FACULTADES DEL FIDUCIARIO).

INSCRITO AL ASIENTO 8, EL 28/08/2024, EN LA ENTRADA 341996/2024 (0)

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 8 DE OCTUBRE DE 2024 2:13 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404830096

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8AB1584C-1631-4F99-B61F-6E11965ECAQ1
Registro Pidblico de Panamsz - Viz Espaiia, frente al Hospital San Fermando
Apartade Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panams - (507)501-6000 2/2




Panama, 26 de noviembre de 2024

Direccién Regional Metropolitana del Ministerio de Ambiente de Panama

(MIAMBIENTE)

E.S.D.

E! suscrito JOSE MANUEL JAEN MARICHAL portador de cédula de identidad personal numero
8-462-465 actuando en nombre y representacion de Assets Trust & Corporate Services, Inc., Una
sociedad anénima fiduciaria organizada de acuerdo con las leyes de la Republica de Panama,
inscrita bajo Folio electronico 61090 (S) de la Seccién Mercantil del Registro Publico, debidamente
autorizada por la Superintendencia de Bancos de la Republica de Panama para ejercer el negocio

del fideicomiso de conformidad con la Licencia numero 6-87 del 1° de abril de 1987, actuando a titulo

fiduciario y no personal del Fideicomiso denominado “FIDEICOMISO DE GARANTIA LOTES DE

PACORA N°282” debidamente inscrito en el Registro Publico, Seccién de Fideicomiso al Folio
30131301. Desde el 23 de marzo de 2023, y como propietario a titulo fiduciario de la finca inscrita
en el Folio Real No. 31210, de la Seccion de la Propiedad, provincia de Panama del Registro Publico
de Panam@, comparezco respetuosamente a este Despacho a fin de AUTORIZAR, como en efecto
se autoriza al sefior Roy Rahim Salomon Abadi, varén, panamefo, con Cédula: 8-787-2094,
actuando como Representante Legal de la sociedad Desarrolladores de Proyectos y
Urbanizaciones, S.A., constituida bajo las leyes de la Republica de Panama, inscrita al Foiio
155732736 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, para que comparezca ante su Despacho
a realizar Tramite de Estudio de Impacto Ambiental del proyecto: “NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE” sobre la Finca Folio Real 31210 (F),
con Codigo de Ubicacién N°8716, ubicado en el corregimiento de Pacora, distrito de Panama,

provincia de Panama.

Atentamente,

N = Roy Rahim Salomon Abadi
‘ Cédula: N°8-787-2094
Representante Legal de
Desarrolladores de Proyectos y Urbanizaciones, S.A
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Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarrulsta, Notario Piblico

Duodécimoe de! Circuito de Panamd, con cédula de
identidad No. 8-722-2125,
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5/12/24, 9:02 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACTIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME ~ i o . . . 77939
e Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES , S.A. / 155732736-2-
Hemos Recibido De Fecha del Recibo 2024-12-5
2023 -
Administracion
Direccién Regional MIAMBIENTE Panamé Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1612458363 B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. | Actividad | Precio Unitario Precio Total
| Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental, Categoria ' |
1 1.3.5.1 | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 b. Pazy Salvo : B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bl. 353.00
Q.«)BSERVACIONES
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO
Dia | Mes Ao | Hora | E— A “-
—r : T e MINISTER® DE \
5 12 | 2024 09:01:40 AM \ ; 3.“.‘? \ ANTINTE \
Edma Tufion
IMP 1
ingresos.miambiente.interno/informef/final recibo.php?idRec=77939&conta=3 171



5/12/24, 9:03 a.m.

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 248128

05 2024

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

04

01 2025

(dia / mes / aiio}

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES

S.A.

Representante Legal:

ROY SALOMON

Inscrita

165732736-2-2023

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

(T i) Mo

Jefe ds;'la Seccion geTesarerin,
I —/

ingresos.miambiente.intemo/informe/final pys.php?idPYS=248128
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.10.07 17:44:11 -05:00 A .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD avwy_ S _\goi e Qo
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
401081/2024 (0) DE FECHA 07/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 61090 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE OCTUBRE DE 1980
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOHN RICHARD COGSWELL
SUSCRIPTOR: ARGELIS ORTEGA PRIETO

DIRECTOR: MARIA TERESA DIAZ

DIRECTOR / TESORERO: BELISARIO JOSE PORRAS
DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE MANUEL JAEN MARICHAL
PRESIDENTE: MARIA TERESA DIAZ

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SERA REEMPLAZADO POR EL SECRETARIO O EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 500,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTOS MIL DOLARES (US$500,000.00), MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES
COMUNES CON DERECHO A VOTO Y CON UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES (US$1,000.00). MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA. LAS ACCIONES DEBERAN SER EMITIDAS EB
FORMA NOMINATIVA.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 7 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 5:42
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404830087

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 90C1B6C7-6FDE-4063-BOE1-5A31D2C73776
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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_PROMOTOR:
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11.1.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los

Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como

especialista.

Consultor

Especialidad/Firma

Cédula
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Capitulo 4., Descripcion Del Proyecto
Obra o Actividad, Capitulo 5. Descripcién
Del Ambiente Fisico.

Ambiental

Ingeniero / Postgrado en Ingenieria— |-

Luis Vasquez

IRC-002-2009

Desarrollo de Capitulo 7 Descripcion del
Ambiente Socioeconémico, Capitulo 8.
Identificacién, Valoracion de Riesgos e

Categorizacion del Estudio De Impacto
Ambiental, Capitulo
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11.2.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas originales de los profesionales de
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especialista e incluir copia simple de cédula.

Colaborador Especialidad/Firma Cédula

Alfonso Cederio

Colaboracién en Capitulo 6 Descripcion
del Ambiente Biologico.

Licenciado en Biologia

man

Yo, Liedo. HECTOR JOSE SANTOS RUDAS Notario Publico Décimo

Tersero del Circuito de Panama, con Cédia de Identidad No. 9-725-735.
CERTIFICO:
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMATO FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023. :
Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE
- PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-193-2024

FECHA DE ENTRADA: 5 DE DICIEMBRE DE 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES INC
(ECOSPANAMA) (IRC-001-2011), NEYLA MERCEDES GOMEZ (IRC-001-2011), CECILIO
CASTLLERO (IRC-020-2003), LUIS VASQUEZ (IRC-002-2009).

' REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): MAYSIRIS MENCHACA

SI

NO

OBSERVACIONES |

1.0

INDICE.

v

2.0.

RESUMEN EJECUTIVO.

2.1,

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o
‘avenida, corregimiento, distrito y
provincia.  e) Numeros de teléfonos; )
Correo  electrénico; g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

RN

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicaciéon, propiedad (es) donde se
desarrollara y monto de inversion.

2.3.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del area de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

2.4.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, con las medidas de
mitigacion, seguimiento, vigilancia y control.

3.0.

INTRODUCCION.

3.1

‘Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar.

4.0.

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD
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4.1.

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2.

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser

presentados seguin lo exigido por el Ministerio
de Ambiente.

4.3.

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacién.

4.3.2.

Ejecucion

43.2.1.

Construccidn, detallando las actividades que se
dardn  en  esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322,

Operacion, detallando las actividades que se
darén es esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).

4.33.

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

43.4.

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5,

Manejo y Disposicion de desechos y residuos
en todas las fases.

45.1. .

Sélidos.

452,

Liquidos.

4.5.3.

Gaseosos.

4.5.4.

Peligrosos

4.6.

Uso de suelo o esquema

de ordenamiento territorial (EOT)
y plano de anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el drea propuesta

a desarrollar. De no contar con el uso de suelo
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o EOT. Ver articulo 9 que modifica el articulo
31.
4.7 Monto global de la inversion.
Legislacién, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestién ambiental aplicables y su relacién
con la actividad, obra o proyecto.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE
5.0.  |'risico
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la
o actividad, obra o proyecto.
5.3.1. | Caracterizacién del drea costera marina.
5.3.2. | Ladescripcion del uso del suelo.
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al
o area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion
o y deslizamiento.
Descripcion de la Topografia actual versus la
5.5. topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra
5.5.1. 0 actividad a desarrollar y sus componentes, a
una escala que permita su visualizacién.
56 Hidrologia.
5.6.1. | Calidad de aguas superficiales.
5.6.2. | Estudio Hidroldgico.
5691 Caudales (méximo, minimo y promedio
o anual).
Plano  del  poligono del proyecto, |
identificando los cuerpos hidricos existentes
5693 (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
©77 | establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.
57 Calidad de aire.
571, Ruido.
5.73. | Olores Molestos
58. Aspectos Climaticos
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5.8.1.

Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

6.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO.

6.1.

Caracterizacion de la Flora.

Identificacion y  Caracterizacion  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir  especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacion de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacidn,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2.

Caracteristicas de la Fauna.

6.2.1.

Descripeion de la metodologia utilizada para
la caracterizacién de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2.

Inventario de especies del area de influencia, e

identificacién de aquellas que se encuentren

enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.

7.1.

Descripcion del ambiente socioecondmico
general en el drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1.

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2.

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

Prospeccion arqueologica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.3.

Descripcién de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

e
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| Descripcién de los tipos de paisaje en el area
7.4.

| de influencia de la actividad, obra o proyecto.
|

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
3.0. AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioeconémico) en comparacién
con las transformaciones que generara la
8.1. actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
8.2. circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o
8.3. proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: cardcter,
3.4 intens@dac.l, extensién c?el area, duracion,
o reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién,
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

Justificacion de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8. 4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto

%1, ambiental y socioecondmico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

91.1 Cronograma de ejecucion.

912 Programa de Monitoreo Ambiental.
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%5,

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6.

Plan de Contingencia.

Sl .

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion Ambiental.

11.0.

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabor6é como especialista.

11.2.

Lista de nombres, , namero de cédula y firmas
de los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
elaboré como especialista e incluir copia
simple de cédula.

12.0.

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13.0.

BIBLIOGRAFIA

14.0.

ANEXOS

14.1.

Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. Copia de cédula del promotor

14.2.

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de
pago para los tramites de evaluacién emitido
por el Ministerio de Ambiente

143

Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollard la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses,
0 documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

NO |

OBSERVACION
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SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL
‘CORREDOR BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANANA | AMBIENTE
= GOBERNO NALIGNAL — i)

PROYECTO

PROMOTOR:
CATEGORIA: 4

FECHA DE RECEPCION: DIA _ZZ"5~ MES: Q[t’f“ﬁnée

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EiA-001

\[ RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

d? /g?@wo L/ /&

kﬂ’“/ o Y Aébxtéc}?f)d 72N f“/AZZ
(j,{ 7 4

DOCUMENTOS

OBSERVACION

| AMBIENTAL.

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

| AMBIENTAL NOTARIADA 'Y EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

| CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,

4.1 |

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

\'-

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

N
A\

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

NN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

N

10

PLANQS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

\//

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

v

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION |
DEL REGISTRO DE CONSULTORES. |

Entregado por:

Nombre: . . Técnico:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

QHJ;()

Cédula:

Firma:




MINISTERIO
DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Consultor Juridico
(Nombre)

Registro de
Inscripcion

Ultimo
Registro de

ESTADO DE REGISTRO

Actualizaciéon Actualizado

No

Actvalizado Inhabilitado

ENVIRONMENTAL
CONSULTING &
SERVICES, INC.
(ECOSPANAMA)

IRC-001-2011

v v

Consultores principales
responsables del EsIA

NEYLA MERCEDES
GOMEZ

IRC-001-2011

CECILIO CASTILLERO

IRC-020-2003

LUIS VASQUEZ

IRC-002-2009

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA (\l\_

"J

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL

ESTE” Categoria:

PROMOTOR

DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y UIRBANIZACIONES, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

ROY RAHIM SALOMON ABADI

8-787-2094

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su ultima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripeién Ultimo Registro de Actualizaciéa

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre GERALDO MOLINAR
Firma ﬂ O/m
Fecha de Verificacion 05/12/2024 /

—

MINISTERIO DE |
AMBIENTE

DEA
DEPARTAMENTO DE
| EVALUACION AMBIENTAL

—
.\Z —'A: E

- RG]
- Y
+
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 167-2024

| FECHA DE INGRESO: 5 DE DICIEMBRE DE 2024
| FECHA DE INFORME:;: 11 DE DICIEMBRE DE 2024
PROYECTO: NIVELACION YA CONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE
CATEGORIA: i
PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A...

CONSULTORES: ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES INC
‘ (ECOSPANAMA) (IRC-001-2011)
NEYLA MERCEDES GOMEZ (IRC-001-2011)
CECILIO CASTLLERO (IRC-020-2003)
LUIS VASQUEZ (IRC-002-2009))
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PACORA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL
ESTE principalmente en la nivelacién y el acondicionamiento de un area total de 17,777.808 m2
con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m3 proveniente de los movimientos de tierra
de los proyectos aprobados por el Ministerio de Ambiente en colindancia con el 4rea de proyecto.
Se realizara un total de corte y relleno de 15,000.00 m3 y 15,000.00 m3 respectivamente, con el
material existente y no se prevé necesitar material adicional para lograr el balance de volumen total
En caso de necesitar material extra, éste provendra de los proyectos contiguos ya mencionados y
previamente aprobados por Miambiente. ubicado en el corregimiento de Pacora, distrito y provincia
de Panama. Su promotor es DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A.

La terraceria e infraestructuras bésicas a las que se conectard el proyecto, estdn contempladas en el
EsIA “NIVELACION YA CONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”,y
cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones competentes para el
proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
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establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego. de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”, por considerar que el mismo cumple con los requisitos de
forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS- DEL ESTE”, promovido por DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A.

£ oo NACIDNAL
.,u'JSH & AGRICULTURA

.....

,7‘@ VAYST RIS Y. NENCHACAR '
W S8 CIENCIAS BIOLOGICAS
’ Jhoely S. Cuevas B.

' C.T. Idoneidad N° 1442

. MENCHACA A. JHOELY 'CUEVAS
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluaciéon de
Estudio de Impacto Ambiental

EDGAR/R. NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO

% 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-167-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES,
S.A. persona juridica registrada en (Mercantil) Folio N°155732736, Registro Publico de
Panama, a través de su representante legal el sefior ROY RAHIM SALOMON ABADI
varé6n, con nacionalidad panamefia portador de la cedula de identidad personal No. 8-787-
2094, presento ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del’ proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”, ubicado en el corregimiento de Pacora, distrito de
Panamd, provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales
ENVIRONMENTAL CONSULTING & SERVICES INC (ECOSPANAMA) (IRC-
001-2011, persona juridicas, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, con la colaboraciéon de NEYLA MERCEDES
GOMEZ (IRC-001-2011) persona natural, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, CECILIO CASTLLERO
(IRC- 020-2003) persona natural, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente y LUIS VASQUEZ (IRC- 002-2009).

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 5 de diciembre de 2024, sociedad DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A. persona juridica registrada en (Mercantil)
Folio No. 155732736 Registro Publico de Panama, a través de su representante legal el
sefior ROY RAHIM SALOMON ABADI varén, con nacionalidad panamefia portador de
la cedula de identidad personal No. 8-787-2094, present6 ante el Ministerio de Ambiente
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION
YA CONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”, ubicado en el
corregimiento de Pacora, distrito de Panamd, provincia de Panama, elaborado bajo la
responsabilidad de los profesionales ENVIRONMENTAL CONSULTING &
SERVICES INC (ECOSPANAMA) (IRC-001-2011, persona juridicas, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, con la
colaboracién de NEYLA MERCEDES GOMEZ (IRC-001-2011) persona natural,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, CECILIO CASTLLERO (IRC-020-2003) persona natural, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente y LUIS
VASQUEZ (IRC-002-2009).

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedio a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
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articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que' luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-No. 167-2024, con
fecha de 11 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION YA CONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE” cuyo promotor es DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demdas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los once (11) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
.. // /
. NATERON N.
Directof Regional, encargado.
ERN/JC/mm

g

o

s2-



30/12/24, 5:08 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook /‘()

Els outlook

Solicitud de verificacion de coordnedas del proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Lun 30/12/2024 17:07
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmolihar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

D 1 archivo adjunto (813 kB)
COORDENDAS PROYECTO NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE.docx:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 30 DICIEMBRE DE 2024
~—  PROYECTO: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS

DEL ESTE”
PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.
CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-193-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: PACORA

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA
DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto consiste principalmente en la nivelacién y el acondicionamiento de un area total de
17,777.808 m2 con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m3 proveniente de los
movimientos de tierra de los proyectos aprobados por el Ministerio de Ambiente en colindancia con el
area de proyecto.

Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de
aguas, la distancia de la fuente (metros lineales), tipo de vegetacion y la superficie total segun las

coordenadas aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

NORTE ESTE

https://outlook.ofﬁce.com/maiI/sentitems/id/AAQkAGI1YjRIMZUOLWQSMmEtNGQ2Yy04ZikyLWEOMZIXNWJkM]IthAQAPZOdM3M6KtCSDv90eY_q680. .12



30/12/24, 5:08 p.m.

https://outiok.office.com/mail/sentitems/id/ AAQKAGI 1 YiRIMzUOLWQSMmEtNGQ2Yy04ZikyLWEOMzIXNWJkMjlh Y wAQAPz0dM3MBKtCsDv8oeY680...”

Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

1007816.54 687645.23
1007832.97 687602.70
1007954.24 687645.26
1007988.41 687655.10
1008041.12 687662.50
1008045.28 687662.70
1008057.34 687662.98
1008083.27 687662.19
1008092.05 687661.86
1008094.70 687706.80
1008023.40 687711.14
1007970.35 687735.77
1007930.39 687718.01
1007879.18 687695.77

3¢ |
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

A PERSCKY
cion Ambiental

Fecha de solicitud: 30 de diciembre de 2024

Proyecto: “Nivelacién v Acondicionamiento de Terreno Villas Del Este”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panama Metropolitana
Distrito: Panamé

Corregimiento: Pacora

Observaciones (ltallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar st dentro o colindante del poligono
del proyecto existe cuerpos de aguas, la distancia de la fuente, tipo de vegetacién y la
superficie total, del proyecto categoria I, denominado “Nivelacién y Acondicionamiento
de Terreno Villas -Del Este”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (1ha+4,825.95
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

En cuanto a cuerpos de agua, segin la Hoja Topografica 4343-II[-NE del Instituto
Geografico Nacional Tommy Guardia, el poligono se ubica aproximadamente a unos cinco
metros de distancia de una quebrada Sin Nombre, afluente del rio Tataré.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria
de “Pasto (1ha+4,825.95 m?; 100%)” y seglin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el suelo
tipo: [l — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas).

Técnica responsable: Diego L. Mosquera A.
Fecha de respuesta: Panama, 02 de enero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodg/dm/ym
CC: Departamento de Geomalica.

24
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancén, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panama, 13 enero de 2025
DRPM- 038-2025

Licenciado

ROY RAHIM SALOMON ABADI

Representante Legal

DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES. S.A.
E. S. D.

Estimado Licenciado Salomon:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, es preciso solicitarle informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE, promovido por la
sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIOKES. S.A., en

los siguientes puntos:

1. En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 15) se menciona
que “... consiste principalmente en la nivelacién y el acondicionamiento de un drea

total de 17.777.808 m’ con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m’
proveniente de los movimientos de tierra de los proyectos aprobados...”, adicional en la
(pag. 16) indica que “El proyecto se concentra en brindar estabilidad al terreno del
proyecto y minimizar los riesgos de erosidn o afectacion de recursos naturales
colindantes...”, por lo que se solicita:

a) Presentar imagenes correspondientes del material existente de otros proyectos
previamente aprobados.

b) Presentar imagenes e indicar cuales son los recursos naturales colindantes que se
mencionan.

¢) Indicar si se contempla la nivelacion del terreno solo del area donde se ubica el
material de 15,000.00 m’ proveniente de los proyectos aprobados o se pretende
nivelar toda el 4rea de 17,777.808 m>.

d) Si solo se realizara la nivelacién donde se ubica el material de 15,000.00 m’
proveniente de los proyectos aprobados, especificar el 4rea a utilizar (m?) y
presentar juego de coordenadas real de la huella del proyecto.

En el contenido 6.1 Caracteristica de la Flora (pag. 40) se presentan en “Imagen
No.4 Ilustracion de los drboles dispersos existentes”; sin embargo, no se muestra
material proveniente de movimiento de tierra de los proyectos aprobados, adicional se
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indica en el contenido 6.1.2. Inventario Forestal (pag. 40) “En el drea del proyecto
encontramos gramineas en algunos puntos y drboles dispersos asociados
principalmente a las labores agropecuarias™, por lo que se solicita:
a) Presentar imagenes del poligono donde se llevara a cabo el proyecto de
acondicionamiento y nivelacion de terreno.
b) Indicar el porcentaje de masa vegetal (gramineas, arbustos y arboles) a eliminar
y la superficie (%/ ha) que serd afectada con el desarrollo del proyecto.
¢) Ajustar lo descrito en el contenido 6.1.2 Inventario forestal con imagenes
ilustrativas, de acuerdo a la respuesta de la pregunta 1, acapite d.

3. En el contenido 7.2 Percepcién local sora la actividad, obra o proyecto (pag. 52),
no se detall6 lo establecido en el articulo 40 del D.E. de 1 de marzo de 2023, donde se
indica identificar los actores claves en el area de influencia directa del proyecto, obra o
actividad que incluya sin limitarse a ellos a miembros de la comunidad, autoridades
locales, representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos
ambientales, comité de cuencas, entre otro, por lo que se solicita:

a) Identificar los actores claves tal cual lo establece en el articulo 40 del D.E. de 1
de marzo de 2023.

Por lo descrito anteriormente, debe responder lo solicitado para lo cual contara con un plazo
no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentaciéon e informacion
correspondiente, de no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

' MINISTERIO DE AMBIENTE
'DIRECCION METROPOLITAN

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTA::
Hoy A& de_mw de 029, siend-

N21F  der F{,@dl , Notifi:
/D
personaimente a _[V¢4 :}&,{m %

la presgpte Resoluciﬁ_n
v

Notifidado QuiEn Notifi

{Cedula B-F37- )0“1% .. Cetula §-4%2- /2

Director Regional, encargado
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30 de enero de 2025.

Ingeniero

Edgar Nateron

Director Regional Metropolitano
Ministerio de Ambiente

Estimado Ingeniero:

Mediante Ia presente damos respuesta a la NOTA DEIA-DRPM-038-2025 de 13 de enero de 2025,
mediante la cual se solicita informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
denominado "ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE", a desarrollarse en el

Corregimiento de Pacora, distrito de Panam4, provincia de Panama.

Adjunto a esta nota, se presenta respuesta a las consultas realizadas.

Atentamente.

“'\ M

———
JANETH APOLONIA MORHAIM
Apoderada Legal

Cedula 4-238-590

39



PODER ESPECIAL

SENOR DIRECTOR, DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA. DEL

El suscrito, ROY RAHIM SALOMON ABADI, varon, panameiio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal nimero 8-787-2094, actuando en nombre
y representacion de la Sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A., sociedad inscrita al Folio 155732736, de la Seccion de
Mercantil del Registre Pablico, ambos con domicilio en Boulevard Villas del Este,
Corregimienta de Pacora, Distrito y Provincia de Panami, por este medio otorgo
PODER ESPECIAL a la Licenciada JANETH APOLONIA MORHAIM, mujer, panamena,
mayor de edad, abogada en ¢jercicio, portadora de la cedula de identidad personal
numero 4-238-590, con domicilio en Calle 53 Marbella, P.I1L Royal Center, Seccion
piso 1, local 122, Corregimiento de San Francisco, Ciudad de Panama, lugar donde
reciben notificaciones personales y judiciales, a fin de que representen a la sociedad
dentro de los Procesos Administrativos que mantenga la sociedad en el desarrollo de)
Proyecto Residencial Villas del Este, ante esta entidad, por presuntas infracciones a la

normativa ambiental,

La Licenciada JANETH APOLONIA MORHAIM queda facaltada para notificarse,
recibir, recibir traslado, recibir en endoso certificados de garantias, desistir, declarar,
demandar, transigir, sustituir, renunciar, apelar, reconsiderar, comprometer,
embargar, secuestrar, allanarse y reasumir el ejercicio del presente Poder, e interponer

0 proponer cualquier recurso o proceso que la Ley ponga a su alcance para la

consecucion del presente Poder.

Panama, a la fecha de su presentacion.

Por:  DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.
-;'j :.'«;;'j J}"'. (, SR

ROY SALOMON

Cedula No. 8-787-2004
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RESPUESTA A LA PRIMERA NOTA DE SOLICITUD ACLARATORIA DRPM-038-
2025, de 13 de enero de 2025, notificada el 22 de enero de 2025

1. En el contenido 4.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 15) se menciona
que “... consiste principalmente en la nivelacion y el acondicionamiento de un area total
de 17,777.808 m? con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m® proveniente
de los movimientos de tierra de los proyectos aprobados...", adicional en la (pag. 16)
indica que “El proyecto se concentra en brindar estabilidad al terreno del proyecto y
minimizar los riesgos de erosién o afectacion de recursos naturales colindantes. . ", por
lo que se solicita:

a) Presentar imagenes correspondientes del material existente de otros proyectos
previamente aprobados.

b) Presentar iméagenes e indicar cuales son los recursos naturales colindantes que se
mencionan.

c) Indicar si se contempia fa nivelacion del terreno solo del area donde se ubica el
material de 15,000.00 m* proveniente de los proyectos aprobados o se pretende nivelar
toda el area de 17,777.808 m>.

d) Si solo se realizara la nivelacion donde se ubica el material de 15,000.00
m* proveniente de los proyectos aprobados, especdificar el area a utilizar (m?) y presentar
juego de coordenadas real de la huella del proyecto.

Respuestas:

Respuesta Punto a: A continuacion, presentamos las.imagenes .corespondientes al
material existente de otros proyectos previamente aprobados.
Imagenes de donde se generd el material removido:

Imagenes del area de proyecto con el material removido y que sera estabilizado con la aprobacion de
este estudio de impacto ambiental.

(4



Respuesta Punto b: Presentar imagenes e indicar cudles son los recursos naturales
colindantes que se mencionan.

Es imporiante resaltar igualmente, que esta cobertura vegetal colindante se encuentra
relacionada a especies asociadas a potreros y cercas vivas de la zona; que representan
el limite del area de proyecto.

Respuesta Punto c: Efectivamente, €l alcance del proyecto es nivelar con los 15,000
m3 una superficie de 17,699.54 m2.

Respuesta Punto d: La superficie a nivelar sera de 17,699.54 m2, donde se dispersaran
tos 15,000.00 m?® provenientes de los proyectos aprobados, para luego nivelar y
revegetar.

Las coordenadas, especificas con la huella real del proyecto se detallan a continuacion:

iD ESTE NORTE
1 687661.86 1008092.05
2 687706.80 1008094.70

3 687711.14 1008023.40




& 687735.77 1007970.35
5 687718.01 1007930.39
6 687695.77 1007879.18
7 687645.23 1007816.54
8 687602.70 1007832.97
9 687645.26 1007954.24
10 687655.10 1007988.41
1 687662.50 1008041.12
12 687662.70 1008045.28
13 687662.98 1008057.34
14 687662.19 1008083.27

2. En el contenido 6.1 Caracteristica de la Flora (pag. 40) se presentan en “Imagen No.4
llustracion de los arboles dispersos existentes”; sin embargo, no se muestra material
proveniente de movimiento de tierra de los proyectos aprobados. Adicionalmente, se
indica en el contenido 6.1.2. Inventario Forestal (pag. 40) “En el area del proyecto
encontramos gramineas en algunos puntos y arboles dispersos asociados
principalmente a las labores agropecuarias”, por lo que se solicita:

a) Presentar imagenes del poligono donde se llevara a cabo el proyecto de
acondicionamiento y nivelacién de terreno.

b) Indicar el porcentaje de masa vegetal (gramineas, arbustos y arboles) a eliminar y la
superficie (%/ha) que sera afectada con el desarrollo del proyecto.

c) Ajustar lo descrito en el contenido 6.1.2 Inventario forestal con imagenes ilustrativas,
de acuerdo a la respuesta de la pregunta 1, acapite d.

Respuestas:

Respuesta Punto a: A continuacién, imagen del poligono (Ver plano en anexo), donde
se llevara a cabo el proyecto de acondicionamiento y nivelacién de terreno:
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Respuesta Punto b: El porcentaje aproximado de gramineas y arbustos en el poligono
de proyecto, representa aproximadamente el 85% y en el otro 15% arboles dispersos.

Respuesta Punto c: A continuacion, imagenes ilustrativas de la vegetacion en el area
de nivelacion propuesta:

Imagenes que ilustran la vegetacién dispersa en el area de proyecto.

3. En el contenido 7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto (pag. 52), no
se detallo lo establecido en el articulo 40 del D.E. de 1 de marzo de 2023, donde se
indica identificar los actores claves en el area de influencia directa del proyecto, obra o
actividad que incluya, sin limitarse a ellos, a miembros de la comunidad, autoridades
locales, representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos
ambientales, comité de cuencas, entre otros, por lo gue se solicita:

a) Identificar los actores claves tal cual lo establece en el articulo 40 del D.E. de 1 de
marzo de 2023.

Respuesta Punto a: A continuacién, presentamos un listado con los actores claves
identificados por el sociélogo responsable, con base al proceso de participacion
ciudadana del proyecto:

1. C.E.B.G. Carlos Constantino Arosemena

2. Comunidad Apostélica Nueva Jerusalén

3. Capilla San Miguel Arcangel

4. Cementerio Parque Praderas De La Paz | Pacora
5. TEXACO-Santa Monica-Los Lotes

6. Junta comunal de Pacora

7. C.E.B.G Gumercinda Paez

8. Parroquia Jesus Buen Pastor(Rastoral Ecoldgica)
9. Organizacion por la Cuenca del rio Pacora

10. Comité de Cuenca Hidrografica del Rio Pacora

4. Anexos.
1. Plano en 11x17 del poligono de proyecto.
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26/2/25, 1:35 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook
AN

)
@ Outlook \.X J

N

Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto”NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Fecha Jue 06/02/2025 14:18

Para  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

W 1 archivo adjunto (814 KB)
COORDENDAS PROYECTO NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE RESPUESTA.docx;

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 06 DE FEBRERO DE 2025
PROYECTO: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS

DEL ESTE”
PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.
CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-193-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: PACORA

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA
DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones: Respuesta de nota aclaratoria.
El proyecto consiste principalmente en la nivelacién y el acondicionamiento de un &drea total de
17,777.808 m2 con un volumen aproximado de material de 15,000.00 m3 proveniente de los

movimientos de tierra de los proyectos aprobados por el Ministerio de Ambiente en colindancia con el
area de proyecto.

Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de
aguas, la distancia de la fuente (metros lineales), tipo de vegetacién y la superficie total segun las

coordenadas aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

ESTE NORTE
1 687661.86 1008092.05 |
2 687706.80 1008094.70
3 687711.14 1008023.40
4 687735.77 1007970.35
5 687718.01 1007930.39
6 687695.77 1007879.18
7 687645.23 1007816.54
8 687602.70 1007832.97
9 687545.26 1007954.24

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI1YiRIMZUOLWQSMmEtNGQ2Yv04ZikyLWEOMzIXNWJkMilhYWAQADtGMBtMKp1NiFgAtadRGvc %3D 12



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0118-2025

De: 4
Director de Informd¢ién Ambiental

P AMBIENTAL

Fecha de solicitud: 06 de febrero de 2025

Proyecto: “Nivelacion v acondicionamiento de terreno Villas del Este”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: Pacora

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de febrero de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Nivelacion y acondicionamiento de
terreno Villas del Este, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (1ha+7,754.38
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario (0ha+0,047.58 m? 0.27%)”, “Pasto (1ha+7,706.8
m?; 99.73%) y seglin la Capacidad Agrolégica, se ubican en el Tipo 1II (Arable, severas
limitaciones en la seleccidon de las plantas, requiete conservacién especial o ambas cosas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 19 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFPI%)dgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0B55 | www.miambiente.gob pa
Paginalde1l
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- MINISTERIO DE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 014-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 19/02/2025

PROYECTO: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y

URBANIZACIONES, S.A.

CONSULTORES:
ENVIRONMENTAL CONSULTING AND SERVICES,
INC. (ECOS PANAMA, INC.)

REGISTRO DEL CONSULTOR: IRC-001-2011,
REPRESENTATE LEGAL NEYLA MERCEDES GOMEZ
AZCARRAGA DE CASTILLERO TAMBIEN CON
REGISTRO IRC-001-2011, CECILIO CASTILLERO
REGISTRO IRC-020-2023 Y LUIS VASQUEZ CON
REGISTRO IRC-002-2009.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PACORA, DISTRITO DE
PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”, cumple con los
siguientes aspectos:
* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
¢ Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
* Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 05 de diciembre de 2024, la sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS
Y URBANIZACIONES, S.A., inscrita a folio 155732736, de la Seccién de Persona Juridica
del Registro Publico; representada legalmente por el sefior ROY RAHIM SALOMON
ABADI, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula No. 8-787-2094; presentd ante la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE”, elaborado bajo la responsabilidad de 1la sociedad
ENVIRONMENTAL CONSULTING AND SERVICES, INC. (ECOS PANAMA, INC.)
Registro de empresas consultora: IRC-001-2011, cuyo Represéntate Legal es la sefiora
NEYLA MERCEDES GOMEZ AZCARRAGA DE CASTILLERO con Registro IRC-001-
2011, en conjunto con el sefior CECILIO CASTILLERO REGISTRO IRC-020-2023 y el
sefior LUIS VASQUEZ con Registro IRC-002-2009, personas naturales iuscritas en el
Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 014-2025.
Proyecto: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”
Promotor: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.
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IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 11 de diciembre de 2024, la Direccién Regional Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-167-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE”, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y Andlisis del
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la nivelacion y el
acondicionamiento de un 4rea total de 17,777.808 m® con un volumen aproximado de
material de 15,000.00 m® proveniente de los movimientos de tierra de los proyectos
aprobados por el Ministerio de Ambiente en colindancia con el area de proyecto.

El proyecto sera desarrollado sobre un poligono de 17,777.808 m?, en la Finca con codigo
de ubicacion 8716, con Folio Real 31210, propiedad de la sociedad ASSETS TRUST &
CORPORATE SERVICES, INC., con una superficie de 142 ha 7450 m? 7920 dm?,
localizadas en el corregimiento Pacora, distrito y provincia de Panama. Dentro del
expediente administrativo (foja 8) se presentd una nota de autorizacién de la sociedad
ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES, INC., autoriza a la sociedad
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A., para el uso
de la finca con Folio Real 31210. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra
circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

D ESTE NORTE
1 687661.86 1008092.05
2 687706.80 1008094.70
3 687711.14 1008023.40
4 687735.77 1007970.35
5 687718.01 1007930.39
6 687695.77 1007879.18
7 687645.23 1007816.54
8 687602.70 1007832.97
9 687645.26 1007954.24 n
10 687655.10 1007988.41
11 687662.50 1008041.12
12 687662.70 1008045.28
13 687662.98 1008057.34
14 687662.19 1008083.27

(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria)

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SELA-1A-No. 014-2025.
Proyecto: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE™

Promotor: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

ioina 2 de 11.
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El promotor indica que el monto estimado para la construccién del proyecto sera de Ciento
Cincuenta Mil Balboas, B/. 150,000.00.

VL. DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES FISICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Estos son suelo
preferentemente no arables con limitaciones agrolégicas muy severas...”

Caracterizacion del area costera marina
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...no se encuentra colindante
ni proximo a zonas costero-marina, por lo tanto, no aplica esta caracterizacion...”

Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica: “...El uso actual que se le da al
suelo donde estd el terreno del proyecto es para potreros y hacia la parte norte
anteriormente existia una cantera de tosca, de la cual atin se aprecian los vestigios de la
misma...”

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

El drea donde se ubicard este proyecto cuenta con una zonificacion basado en Residencial
Bono Solidario y a continuacién detallamos los colindantes:

Norte: Resto de Finca No. 31210 propiedad de Assets Trust & Coprporate Services Inc.
Sur: Resto de Finca No. 31210 propiedad de Assets Trust & Coprporate Services Inc.

Este: Resto de Finca No. 31210 propiedad de Assets Trust & Coprporate Serv:zes Inc.
Oeste: Resto de Finca No. 31210 propiedad de Assets Trust & Coprporate Services Inc.

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamiento

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El objetivo principal del
proyecto es el control de la escorrentia pluvial y brindar estabilidad al suelo producto de
las labores de nivelacion y acondicionamiento del drea de proyecto, por lo que este sitio
serd delimitado e identificado y con las actividades del proyecto como compactacion,
creacion de taludes, instalacion de barreras, drenajes, tinas para contencion de
sedimentos, instalacion de disipadores de energia y revegetacion del suelo...”

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y periiles de corte
y relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El objetivo principal del
proyecto es el control de la escorrentia pluvial y brindar estabilidad al suelo dispuesto
desde las excavaciones de los proyectos colindantes en construccién y con EsIA aprobados
por Midmbiente. En el drea de proyecto se estima que se realizard un total de corte y
relleno de 15,000.00 m* y 15,000.00 m> respectivamente, con el material dispuesto en sitio,
por lo cual no se prevé necesitar material adicional para lograr el balance de volumen
fotal...”

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...No existen fuentes de agua
dentro del poligono donde se desarrollard el proyecto...segiin la verificacion de
coordenadas por la Direccion de Informacién Ambiental mediante Memorando

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 014-2025.
Proyecto: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”
Promotor: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.
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GEOMATICA-EIA-CATI1-0118-2025, en donde se detalla que el poligono se ubica a una
distancia de 305 metros de la Quebrada Fruta Mona, afluente al rio Tataré”

Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Es importante recalcar
que, a lo interno del drea de proyecto, no hay presencia de fuentes de agua superficial, por
lo cual no aplica realizar andlisis de laboratorios para determinar la calidad de aguas
superficiales...”

Estudio Hidrologico

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El proyecto no mantiene
presencia ni colindancia con fuentes de agua superficial natural, por lo cual no aplica la
presentacion de un estudio Hidrolégico...”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...se incluyen los resultados
del monitoreo ambiental realizado, donde se mantiene referencia a que los valores de
Dioxido de Nitrégeno (NO2), Didxido de Azufre (SO2) y Material Particulado (PM-10), en
la zona de proyecto se mantienen por debajo de los limites mdximos permisibles de la
norma vigente...”

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... 4! ser una zona ubicada a
600 m de la Carretera a La Mesa de San Martin, la cual no presenta un alto trdfico, por lo
cual no se detectan ruidos altos mds que los generados por las actividades constructivas
cercanas y el trdfico de vehiculos varios que ingresan a la zona de proyecto...también se
presenta en los anexos resultados del monitoreo de ruido...”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...En las inspecciones al
proyecto no se percibieron olores molestos ni en las dreas colindantes al mismo, ni en los
accesos existentes. Por tales razones no se realizaron mediciones de Olores...

Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacién, temperatura, humedad,
presion atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el drea de estudio
mantiene un Clima Tropical con Estacion Seca Prolongada....”

Precipitacion:

“...De acuerdo con los valores del periodo comprendido desde el 1 de junio de 2023 al 31
de mayo de 2024, en el sector concurrieron 2,684.4 mm de Precipitacion Total, siendo
Jjunio 2023 el mes mds lluvioso, con 34.8 mm de lluvia...”

Temperatura:

“..Datos obtenidos de la estacion meteorolégica Tocumen mostramos datos del periodo
comprendido desde el 1 de junio de 2023 al 31 de mayo de 2024, en el que se registré una
temperatura anual total promedio de 27.6 °C. con el mayor valor obtenido el 20 de febrero
con 38 °C. y los mds bajos el 23 de febrero y 3 de marzo 2024 con 20 °C...”

Humedad:

“...La humedad relativa alcanza un promedio anual de 81.9%. El periodo con mayor nivel
de humedad corresponde a los meses de mayo a noviembre 2023 (85.9 a 88.9%),
registrandose el mayor valor en el mes de junio. Por otra parte, entre los meses de
diciembre y abril se observan los menores valores de humedad relativa (69.6 a 64.9%),
donde el menor nivel se registra en el mes de marzo 2023...”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SE1A-1A-No. 014-2025.
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Presion atmosférica:

“Datos obtenidos de la estacion meteorolégica Tocumen mostramos datos del periodo
comprendido desde el 1 de junio de 2023 al 31 de mayo de 2024, en el que se registro una
presion atmosférica anual total promedio de 1009.7 hPa, con el mayor valor obtenido el 21
de febrero 2024 con 1013,8 hPa 'y el mds bajo el 14 de diciembre con 1006,3 hPa.”

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..4 consecuencia del
crecimiento poblacional y la expansién de zonas de desarrollo comercial, industrial y
residencial, se evidencia una fuerte intervencién antrépica en los alrededores del poligono.
El terreno donde se desarrollard el proyecto no posee vegetacion representativa debido a
que estd dentro de antiguos potreros limitados por cercas vivas que se podan con
Jrecuencia. Solo encontramos gramineas en algunos puntos y drboles dispersos de la
especie Palo santo, Tachuelo, Olivo, Guarumo y Gudcimo propios de la presencia de la
actividad ganadera en el drea de proyecto...”

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...No aplica, ya que en el
drea de proyecto no existe ninguna estructura de bosques, ni especies exoticas,
amenazadas, endémicas o en peligro de extincién....”

Inventario Forestal (Aplicar Técnicas Forestales Reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e Incluir las Especies Exéticas, Amenazadas, Endémicas y en Peligro de
Extincién) que se ubiquen en el Sitio.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...En el drea del proyecto
encontramos gramineas en algunos puntos y drboles dispersos asociados principalmente a
las labores agropecuarias (Cercas vivas)...en la respuesta de la nota aclaratoria indican
que el 85 % corresponde a graminea y arbustos y el otro 15% corresponde arboles
dispersos...”

Caracteristicas de la fauna:

El promotor del proyecto indicé que: “...debido a que la huella no representa un habitat
con las condiciones para albergar diversidad de especies de Jauna silvestre y que durante
la visita de campo no se registro avistamiento...”

Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacién de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacién.

El promotor del proyecto indicé que:

“...Debido a que la huella del proyecto no representa un hdbitat con las condiciones para
albergar diversidad de especies de fauna silvestre y que durante la visita de campo no se
registrd el avistamiento, ni rastros (Huellas, heces u otros)...”

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacién ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Para conocer la percepcién
local sobre el proyecto se aplicaron encuestas en el area del proyecto y de esta manera
permitir que la comunidad participe y emita sus ¢omentarios y opiniones sobre el proyecto.
El trabajo se realizé por un Sociélogo responsable de la percepcion del area circundante al

proyecto y una (1) persona de apoyo en fecha de la aplicacion de la entrevista el 27 de
octubre de 2024 (27/10/2024).

Informe Técnice de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-1A-No. 014-2025.
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Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

¢ La entrevista se dirigi6 a los jefes de familias, localizados en el drea de sondeo. 30%
de los encuestados pertenecen al género femenino y el 70% restante al masculino.

¢ La distribucién de los rangos de edades, de personas que dieron su respuesta, se
concentré en las siguientes categorias, igual o menor de 30 afios 22% v 72% mas de
31 afios. E1 6 % de los encuestados no contestaron esta interrogante

* 20% lograron culminar estudios primarios, los que cursaron y terminaron los
estudios secundarios 62%, el 8% culminaron estudios universitarios, en cuanto a la
experiencia de aprendizaje espontanea, determinada como educacién informal 2%.
El 8 % de los encuestados no contestaron esta interrogante.

* El 20% de poblacién encuestada posee conocimiento sobre el proyecto y el 80% no
tiene conocimiento sobre el proyecto en cuestién.

e La poblacién observa con buenos ojos la realizacién del proyecto ya que 58% se
encentra de acuerdo al desarrollo de la obra. Un 40% dijo que no estaba de acuerdo
y un 2% indico que no opinaba.

e Un 42% de la poblaciéon manifesté que si ocasionaria dafios y un 54% que no
afectaria. El 4% de los encuestados se reserva su opinion.

La comunidad manifesto:
Positivo:
» Considero positivo que se tome en cuenta la revegetacion (2) encuestados se
refirieron a este aspecto positivo
e Que existan areas verdes
¢ Que se realicen siguiendo las normas
* Es importante revegetar los proyectos
* Que con los trabajos no se den inundaciones en los sectores
e Empleo y mejoras del area
® Que se adecue el drea para revegetar

Negativo: dentro de los aspectos negativos la comunidad manifest6 lo siguiente:
* Con los movimientos de tierra los animales emergen
e Todo proyecto impacta al ambiente
* Qué con el desarrollo de nuevos proyectos disminuye los recursos naturales del area
* Que muchos de los proyectos que se desarrollan no emplean a las personas vecinas
* No confia en el desarrollo del nuevo proyecto
* Que los trabajos no se realicen de forma adecuada
* Que los movimientos o mejoras no cumplan con lo necesario

Prospeccién arqueolégica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Al concluir la
investigacion, se considera que este proyecto no impactara los recursos culturales de valor
arqueoldgico de la Nacion. Sin embargo, en caso de reportarse un hallazgo, el promotor
estd en la obligacion de notificar a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural a fin de
evaluar los procedimientos a seguir...”

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:
v' Aumento en desechos y/o residuos peligrosos y no peligrosos
v Generacién de sedimentos y material particulado (excavaciones y movimiento de
tierra)
v’ El promotor del proyecto, a través de su consultor ambiental identifica los impactos
negativos con importancia ambiental baja.

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No, 014-2025.
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v" Aumento en niveles de ruido y vibraciones

v" Vertido de efluentes liquidos y emisiones gaseosas

v’ Riesgo a la Salud y Seguridad de trabajadores por accidentes
Impactos positivos identificados para el proyecto:

v" Incremento en economia local

v" Generacién de empleos

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:

v" Como es una nivelacién de terreno se aporté planos topograficos en la seccién de
anexo del EIA.

v El promotor del proyecto aporto el Esquema de Ordenamiento Territorial
correspondiente a la Finca con Folio Real 31210, con cédigo de ubicacion 8716,
con una superficie de 142 ha + 7450 m* + 7920 cm?, propiedad de la sociedad
ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES, INC.

Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 30 de diciembre de 2024, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto
a la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto
“NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”.

En fecha 06 de enero de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0003-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (1 ha + 4,825.95 m?), que se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. En cuanto a los cuerpos de agua, segin
la hoja Topogréfica 434-III-NE del instituto Geografico Nacional Tommy Guardia, el
poligono se ubica aproximadamente uno cinco metros de distancia de una quebrada Sin
Nombre, a fluente del rio Tataré.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria “Pasto (1 ha +4,825.95 m% 100%)” y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en
el tipo: Il — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Pacora, distrito y
provincia de Panama.

En fecha 13 de enero de 205la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente emitié la nota DRPM-038-2025, a través de la cual emitié las siguientes
observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “NIVELACION
Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”:
1. En los contenidos 4.0, se menciona un 4rea total de 17,777.808 m? y contempla
minimizar los riesgos de erosion o afectacion en los recursos naturales colindantes.
a. Presentar imagenes correspondientes del material existente de otros proyectos
previamente aprobados.
b. Presentar imédgenes e indicar cuales son los recursos naturales colindantes que sé
que se mencionan.
¢. Indicar si se contempla la nivelacién del terreno solo del 4rea donde se ubica el
material de 15,000.00 m3 proveniente de los proyectos aprobados o se pretende
nivelar toda el 4rea de 17,777.808 m?.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacio Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 014-2025.
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d. Si solo se realizar la nivelacién donde se ubica le material de 15,000 m?
proveniente de los proyectos aprobados, especificar el drea a utilizar (m?) y
presentar juego de coordenadas real de la huella del proyecto.

2. Contenido 6.1. Presenta imagenes de 4rboles dispersos existentes y en el contenido
6.1.2. Se describe que el 4rea del proyecto cuenta con gramineas y arboles dispersos
asociados a labores agropecuarias.

a. Presenta imégenes del poligono donde se llevard a cabo el proyecto de

acondicionamiento y nivelacion de terreno.

b. Indicar el porcentaje de masa vegetal (gramineas, arbusto y arboles) a eliminar y

la superficie (%/ha) que sera afectada con el desarrollo del proyecto.

c. Ajustar lo descrito en el contenido 6.1.2. con iméagenes ilustrativas, de acuerdo a

la respuesta de la pregunta 1, acépite d.

3. En el contenido 7.2, no se detalld lo establecido en el articulo 40 del D.E. de 1 de

marzo de 2023, donde se indica identificar los actores claves en el 4rea de influencia

directa del proyecto.
a. Identificar los actores claves tal cual lo establece en el articulo 40 del D.E. de 1
de marzo de 2023.

En fecha 31 de enero de 2025, se recibi6 en la Direccién Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 30 de enero de 2025,
presentada por la sociedlad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A., al respecto se realizan los siguientes comentarios:
e Comentario a la respuesta 1.
* El promotor del proyecto presento imagenes segun lo solicitado
¢ Comentario a la respuesta 1.a. "
El promotor del proyecto presento imagenes correspondientes al material existente de
otros proyectos previamente aprobados, también imagenes del 4rea del proyecto con el
material removido y que ser4 estabilizado con la aprobacién del estudio en evaluacién.
e Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto aclaro que los recursos naturales colindantes es la cobertura
vegetal, sus especies son asociadas a potreros y cercas vivas de la Zona, que representa el
limite del area del proyecto.
¢ Comentario a la respuesta 1.c.
El promotor del proyecto aclaro que el alcance es nivelar con los 15,000 m*® una
superficie de 17,699.54 m?.
e Comentario a la respuesta 1.d.
El promotor del proyecto aclaré que la superficie a nivelar es de 17,699.54 m?, donde se
dispersara los 15,000 m® provenientes de los proyectos aprobados, para luego nivelar y
revegetar. Se aport6 juego de coordenadas para su verificacion.
¢ Comentario a la respuesta 2.
El promotor del proyecto presento lo solicitado.
¢ Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor del proyecto aporto imagen del poligono.
e Comentario a la respuesta 2.b.
El promotor del proyecto indico que el porcentaje de gramineas ya arbustos aproximado
en el poligono del proyecto representa el 85% y en otro 15% de arboles dispersos.
e Comentario a la respuesta 2.c.
El promotor del proyecto presento imagenes ilustrativas de la vegetacion en el area de
nivelacion propuesta.
e Comentario a la respuesta 3.
El promotor del proyecto presento lo solicitado.
e Comentario a la respuesta 3.a.
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El promotor del proyecto aporto una lista de 10 nombres de los actores claves
identificados para la participacion ciudadana.

Que en fecha 06 de febrero de 2025, la Seccidn de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié
nuevamente via correo electronico al Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de
coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacién geografica y superficie total del
poligono de desarrollo del proyecto.

Que en fecha 19 de febrero de 2025, la Direccién de Informaciéon Ambiental del Ministerio
de Ambiente, emiti6 la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0118-2025 en la que informa que
con las coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una superficie (0 ha +
7754.38 m?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria “Bosque latifoliado mixto secundario ( 0 ha + 0.047.58 m2; 0.27 %), pasto (1 ha+
7706.8 m* 99.73 %) y segln la capacidad Agrologica, se ubica en el tipo III (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere conservacién especial o ambas
cosas), ubicada en el corregimiento de Pacora, distrito y provincia de Panama. Que también
detalla en notas en la plano que el poligono se ubica a una distancia de 305 metros de la
Quebrada Fruta Mona, afluente al rio Tataré.

Dentro de los aspectos negativos la comunidad manifest6 su preocupacién
*  Con los movimientos de tierra los animales emergen
*  Todo proyecto impacta al ambiente
*  Qué con el desarrollo de nuevos proyectos disminuye los recursos naturales del area
*  Que muchos de los proyectos que se desarrollan no emplean a las personas vecinas
*  No confia en el desarrollo del nuevo proyecto
*  Que los trabajos no se realicen de forma adecuada
*  Que los movimientos o mejoras no cumplan con lo necesario
Los comentarios completos estdn descritos, en el documento EIA.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determind que el Estudio de Impacto Ambierital objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé6 adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

IV. RECOMENDACIONES
Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacts Ambiental,
categoria I, del proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE”, se sugiere que en adicién a las medidas y compromisos
establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental presentado, la
informacién aclaratoria presentada en fase de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo sefialadas recomendaciones, y
que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion:
a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No., 014-2025.
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ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.
Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacion Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién
Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.
Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.
Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas
de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).
Que el promotor del proyecto deberd cumplir con articulo 23 de la ley forestal de 1 de
febrero de 1994,
Articulo 23: Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir
arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce
natural de agua, as i como en las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios y
quebradas. Esta prohibicién afectard una franja de bosques de la siguiente
manera:
1. Las 4reas que bordean los ojos de agua que nacen en los cerros en un radio
de dos cientos (200) metros, y de cien (100) metros si nacen en terrenos
planos;
2. En los rios y quebradas, se tomara en consideracién el ancho del cauce y
se dejard a ambos lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del
cauce que en ningun caso serd menor de diez (10) metros;
Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, serdn responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.
Para el desarrollo de la obra la nivelacion, disefios de terraceria y/o excavaciones y el
manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberan contar
con los permisos de aprobacién de las oficinas de ingenieria y disefios del MOP y la
Direccién de Ingenieria Municipal.
El promotor deberd presentar Estudio de impacto Ambiental (EsIA) para futuro
desarrollo de proyectos, obras o actividades.
Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portitiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los-informes de seguimiento.
Previa la etapa constructiva, contar con un Plan de Rescate de Piezas Arqueoldgicas,
ademas de seguir todas las recomendaciones emitidas en el Informe Arqueoldgico.
Contar con personal idéneo de arqueologia permanente durante la etapa constructiva.
Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MI CULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panama y se toman otras medidas”.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto' Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 014-2025,
Proyzcto: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE™
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m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccion, operacion y
abandono) con su respectiva clasificacién (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicién final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

p- El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

q- Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

r.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas
residuales.

s. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Resi:lenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y €l Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

t. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

u. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo de] proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (PLAN) de
mediacién comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

v. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

Preparado por: Revisado por:
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-048-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

CIENCIAS 3 BIOLOG! e

B.
Nas
Jnoely S Udea 1442

t{,(‘ o I,do'rlal

DE: ELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion

FECHA: 26 de febrero de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-193-2024
del proyecto cat. | denominado NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE, promovido por la sociedad
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A., para su
revision en formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia por
correo la resolucién de aprobacion para su revision.
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* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-SEIA-062-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

s
N )
\ \)}Q [
DE: | Y / %‘J .H\L“-’
Jefe de Asesoria Legal-Panaméa Metropolitana t\\:)\? J ‘_}\M
VR
VR
ASUNTO: Remite Resolucién de Aprobacién f%\’

FECHA: 10 de marzo de 2025

Por este medio, remitimos Resolucion de Aprobaciéon Estudio de Impacto
Ambiental categoria | NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE, cuyo promotor es la sociedad DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES S.A , para los tramites de rigor.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacién respectivos.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- Oif -2025
De 10 de ma/\nb»r de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE” cuyo promotor es la sociedad DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

El suscrito Director Regional encargado, del Ministerio de Ambiente en Panamé
Metropolitana, en uso de sus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBAN IZACIONES,
S.A., inscrita a folio 155732736, de la Seccion de Persona Juridica del Registro Publico;
representada legalmente por el sefior ROY RAHIM SALOMON ABADI, varén, de
nacionalidad panamefia, con cédula No. 8-787-2094, propone realizar el proyecto
NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 05 de diciembre de 2024, la sociedad
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A., presentd
ante la Direccién Regional de Panamd Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO
DE TERRENO VILLAS DEL ESTE, elaborado bajo la responsabilidad sociedad
ENVIRONMENTAL CONSULTING AND SERVICES, INC. (ECOS PANAMA,
INC.) Registro de empresas consultora: IRC-001-2011, cuyo Represéntate Legal es la
sefiora NEYLA MERCEDES GOMEZ AZCARRAGA DE CASTILLERO con Registro
IRC-001-2011, en conjunto con el sefior CECILIO CASTILLERO REGISTRO IRC-
020-2023 y el sefior LUIS VASQUEZ con Registro IRC-002-2009, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que, de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la
nivelacién y el acondicionamiento de un 4rea total de 17,777.808 m? con un volumen
aproximado de material de 15,000.00 m® proveniente de los movimientos de tierra de los
proyectos aprobados por el Ministerio de Ambiente en colindancia con el 4rea de
proyecto.

El proyecto sera desarrollado sobre un poligono de 17,777.808 m?, en la Finca con
cddigo de ubicacién 8716, con Folio Real 31210, propiedad de la sociedad ASSETS
TRUST & CORPORATE SERVICES, INC., con una superficie de 142 ha 7450 m>
7920 dm? localizadas en el corregimiento Pacora, distrito y provincia de Panama.
Dentro del expediente administrativo (foja 8) se presentd una nota de autorizacidn de la
sociedad ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES, INC., autoriza a la
sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.,
para el uso de la finca con Folio Real 31210. El poligono de desarrollo del proyecto se
encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a
continuacion:

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ID ESTE NORTE
1 687661.86 1008092.05
2 687706.80 1008094.70
3 687711.14 1008023.40
4 687735.77 1007970.35
5 687718.01 1007930.39
6 687695.77 1007879.18
7 687645.23 1007816.54
8 687602.70 1007832.97
9 687645.26 1007954.24
10 687655.10 1007988.41
11 687662.50 1008041.12
12 687662.70 1008045.28
13 687662.98 1008057.34
14 687662.19 1008083.27

(Fuente: Respuesta a la nota aclaratoria)

Que en fecha 30 de diciembre de 2024, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
de la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envid
via correo electrénico al Departamento de Geomética de la Direccién de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del
proyecto en cuanto a la localizacién geografica y superficie total del poligono de
desarrollo del proyecto “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”.

Que en fecha 06 de enero de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccion de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0003-2025 informan que con las coordenadas
proporcionadas se genera un poligono con una superficie (1 ha + 4,825.95 m?), que se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. En cuanto a los
cuerpos de agua, segin la hoja Topografica 434-III-NE del instituto Geogréfico
Nacional Tommy Guardia, el poligono se ubica aproximadamente uno cinco metros de
distancia de una quebrada Sin Nombre, a fluente del rio Tataré.

Que de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica
en la categoria “Pasto (1 ha +4,825.95 m?%; 100%)” y segtn la Capacidad Agrolégica se
ubica en el tipo: III — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas), ubicada en €l corregimiento de Pacora,
distrito y provincia de Panama.

Que en fecha 13 de enero de 2025 la Direccidén Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitidé la nota DRPM-038-2025, a través de la cual emitio las
siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
“NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL
ESTE”:
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1. En los contenidos 4.0, se menciona un area total de 17,777.808 m* y contempla
minimizar los riesgos de erosién o afectacién en los recursos naturales colindantes.

a. Presentar imagenes correspondientes del material existente de otros proyectos
previamente aprobados.

b. Presentar imagenes e indicar cuales son los recursos naturales colindantes que
s€ que se mencionan.

¢. Indicar si se contempla la nivelacion del terreno solo del 4rea donde se ubica el
material de 15,000.00 m3 proveniente de los proyectos aprobados o se pretende
nivelar toda el 4rea de 17,777.808 m>.

d. Si solo se realizar la nivelacion donde se ubica le material de 15,000 m®
proveniente de los proyectos aprobados, especificar el 4rea a utilizar (m?) y
presentar juego de coordenadas real de la huella del proyecto.

2. Contenido 6.1. Presenta iméagenes de 4rboles dispersos existentes y en el contenido
6.1.2. Se describe que el 4rea del proyecto cuenta con gramineas y arboles dispersos
asociados a labores agropecuarias.

a. Presenta imagenes del poligono donde se llevard a cabo el proyecto de

acondicionamiento y nivelacién de terreno.

b. Indicar el porcentaje de masa vegetal (gramineas, arbusto y arboles) a eliminar

y la superficie (%/ha) que ser4 afectada con el desarrollo del proyecto.
c.  Ajustar lo descrito en el contenido 6.1.2. con imégenes ilustrativas, de acuerdo
a la respuesta de la pregunta 1, acapite d.

3. En el contenido 7.2, no se detall6 lo establecido en el articulo 40 del D.E. de 1 de
marzo de 2023, donde se indica identificar los actores claves en el area de influencia
directa del proyecto.

a. Identificar los actores claves tal cual lo establece en el articulo 40 del D.E. de

1 de marzo de 2023.

Que en fecha 31 de enero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 30 de enero de 2025,
presentada por la sociedad DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A., al respecto se realizan los siguientes comentarios:
e Comentario a la respuesta 1.
* El promotor del proyecto presento imagenes segiin lo solicitado
e Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto presento imagenes correspondientes al material existente de
otros proyectos previamente aprobados, también imagenes del 4rea del proyecto con
el material removido y que sera estabilizado con la aprobacién del estudio en
evaluacion.
e Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto aclaro que los recursos naturales colindantes es la cobertura
vegetal, sus especies son asociadas a potreros y cercas vivas de la zZona, que
representa el limite del area del proyecto.
e Comentario a la respuesta 1.c.
El promotor del proyecto aclaro que el alcance es nivelar con los 15,000 m® una
superficie de 17,699.54 m>.
e Comentario a la respuesta 1.d.
El promotor del proyecto aclar6 que la superficie a nivelar es de 17,699.54 m?, donde
se dispersara los 15,000 m® provenientes de los proyectos aprobados, para luego
nivelar y revegetar. Se aport6 juego de coordenadas para su verificacion.
¢ Comentario a la respuesta 2.
El promotor del proyecto presento lo solicitado.
e Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor del proyecto aporto imagen del poligono.
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e Comentario a la respuesta 2.b.
El promotor del proyecto indico que el porcentaje de gramineas ya arbustos
aproximado en el poligono del proyecto representa el 85% y en otro 15% de arboles
dispersos.

e Comentario a la respuesta 2.c.
El promotor del proyecto presento imagenes ilustrativas de la vegetacion en el area de
nivelacion propuésta.

¢ Comentario a la respuesta 3.
El promotor del proyecto presento lo solicitado.

e Comentario a la respuesta 3.a.
El promotor del proyecto aporto una lista de 10 nombres de los actores claves
identificados para la participacién ciudadana.

Que en fecha 06 de febrero de 2025, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de
la Direcciéon Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié
nuevamente via correo electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccion de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de
coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacion geogréfica y superficie total del
poligono de desarrollo del proyecto.

Que en fecha 19 de febrero de 2025, la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, emitio la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0118-2025 en la que
informa que con las coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una
superﬁ01e (1 ha + 7754.38 m?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el
pohgono se ubica en la categoria “Bosque latifoliado mixto secundario ( 0 ha + 0.047.58
m?; 0.27 %), pasto (1 ha+ 7706.8 m%; 99.73 %) y segun la capacidad Agrologica, se
ublca en el tipo III (Arable, severas 11m1tac1ones en la seleccion de plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Pacora, distrito y
provincia de Panama. Que también detalla en notas en el plano que el poligono se ubica
a una distancia de 305 metros de la Quebrada Fruta Mona, afluente al rio Tataré.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
VILLAS DEL ESTE”, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente en Panami Metropolitana, mediante Informe
Tecnico DRPM-SEIA-No 014-2025, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que
el mismo cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023, modificado con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, propone
medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”, con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, con los informes complementarios de prospeccion arqueolégica, de monitoreo
de calidad de aire y ruido; el informe técnico respectivo y la presente resolucién, las
cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado “NIVELACION
Y ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.
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Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panamé Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacién, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual deberd realizarse dentro del
término de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto
de Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias hébiles previo inicio de la
construccion. El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucion de
Indemnizacién Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

¢. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del
proyecto y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de
las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por
un consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente
del promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias
en formato digital (CD).

. Que el promotor del proyecto debera cumplir con articulo 23 de la ley forestal de 1
de febrero de 1994,

Articulo 23: Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o
destruir arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de
cualquier cauce natural de agua, as i como en las areas adyacentes a lagos,
lagunas, rios y quebradas. Esta prohibicion afectard una franja de bosques de
la siguiente manera:
1. Las areas que bordean los ojos de agua que nacen en los cerros en un
radio de dos cientos (200) metros, y de cien (100) metros si nacen en
terrenos planos;
2. En los rios y quebradas, se tomara en consideracién el ancho del cauce
y se dejard a ambos lados una franja de bosque igual 0 mayor al ancho del
cauce que en ningun caso sera menor de diez (10) metros;

g. Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

h. Para el desarrollo de la obra la nivelacion, disefios de terraceria y/o excavaciones y
el manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberdn
contar con los permisos de aprobacion de las oficinas de ingenieria y disefios del
MOP y la Direccion de Ingenieria Municipal.

i. El promotor debera presentar Estudio de impacto Ambiental (EsIA) para futuro
desarrollo de proyectos, obras o actividades.

j-  Cumplir con el mantenimiento peridédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccidn y presentar constancias en los informes de seguimiento.

k. Previa la etapa constructiva, contar con un Plan de Rescate de Piezas
Arqueologicas, ademas de seguir todas las recomendaciones emitidas en el Informe

Arqueologico. Contar con personal idoneo de arqueologia permanente durante la
MINISTERIO DE AMBIENTE 0'7 2
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ctapa constructiva. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura MI
CULTURA), el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueologico para
realizar el respectivo rescate.

1. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de
17 de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de
septiembre “Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la
Republica de Panama y se toman otras medidas”.

m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccion, operacion y
abandono) con su respectiva clasificacién (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicién final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta
la salud, 1a higiene en la industria de la construccién.

p- El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso
de derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de Ia
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

r.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta
la descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

s. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

t.  Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

u. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
actuar siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar
con las partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa
(PLAN) de mediacién comunitaria como método alterno para solucidon de
conflictos que surjan durante la ejecucién del proyecto con las comunidades
directamente afectadas.

v. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones
ambientales que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por escrito a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no mayor de treinta (30)
dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier = modificacion  al  proyecto  “NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE”, de conformidad
con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado con
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si infringe la presente resolucion o, de
otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
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sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 4l de 1
de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente resolucion empezara a regir a
partir de su notificacién y tendrd vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor la sociedad DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.; de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor la sociedad DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.; persona juridica; que, contra la presente
resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, deméas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los oL on ( ) dias, del mes de
Mo O , del afio dos mil veinticinco {2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.
CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
, C.T. Idoneidad N° 1442
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:

1. Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

8= Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5x Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.
El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

Primer Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: “NIVELACION Y ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO VILLAS DEL ESTE”
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
PROMOTOR: DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y
URBANIZACIONES, S.A.

AREA: 17,777.808 m* con volumen de material de 15,000.00 m*

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

DRPM-SEIA- ()Y -2025DE_ |0 DE M ains- DE 2025.
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Panam4, a la fecha de presentacion

Ingeniero

EDGAR NATERON

Director

Direccién Regional de Panama Metropolitana
E. S. D.

Ingeniero Naterén:

Por este medio, Yo ROY RAHIM SALOMON ABADI, varon, panameno, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-787-2094, con oficinas en Urbanizacion Obarrio,
corregimiento de Bella Vista, Calle 61, Casa No. 26, teléfono 269-2670, lugar dénde recibo
las notificaciones personales, en mi calidad de Representante Legal de la empresa
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A,, registrada en la
seccion MERCANTIL, a Folio 155732736, promotor  del proyecto
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO VILLAS DEL ESTE, me notifico por escrito de la
Resolucién DRVM - s iRA- D1€ - 202 delreferido estudio de
impacto ambiental.

Adicional, le informamos que autorizamos a Nataly Parra, con pasaporte No. 163340535
para que retire la resolucién arriba sefalada

Sin otro particular, atentamente

ROY RAHIN SALOMON ABADI
Representante Legal
DESARROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A

k. Que hemas cctejade ais) firma an:erior
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